Gabinete do Ministro do Planeamento e das Infraestruturas
Av. Barbosa du Bocage, nº 5 1049-039 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 210 426 200 EMAIL gabinete.ministro@mpi.gov.pt www.portugal.gov.pt

1

Exma. Senhora
Chefe do Gabinete de S. E. o
Secretário de Estado dos Assuntos Parlamentares
Dra. Marina Gonçalves

SUA REFERÊNCIA
1819

 SUA COMUNICAÇÃO DE
10-05-2018

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 1356/2018
ENT.: 3202/2018
PROC. Nº: 16/2018

 DATA
21-06-2018

ASSUNTO:

Resposta à pergunta n.º 2111/XIII (3.ª) – Modernização da Estação dos Caminhos de Ferro
de Viana do Castelo

Na sequência do Ofício acima identificado, e em resposta à pergunta n.º 2111/XIII (3.ª) formulada pelos

Senhores Deputados do Grupo Parlamentar do PS, encarrega-me Sua Excelência o Ministro do

Planeamento e das Infraestruturas de, relativamente às questões colocadas, enviar a seguinte

informação:

No âmbito das obras de eletrificação e modernização da Linha do Minho, está previsto o alteamento de

plataformas, não tendo sido integradas nestas empreitadas intervenções nos edifícios de passageiros das

estações da Linha do Minho.

Ainda assim, encontram-se previstos trabalhos de pintura e reparação dos órgãos de drenagem na

Estação de Viana do Castelo, a realizar este ano.

Entretanto, a pedido do subconcessionário, a concessão existente no piso superior foi rescindida no ano

passado.

Neste momento, está em análise pela Infraestruturas de Portugal, SA – IP, por um lado, a concessão da

cafetaria, permitindo uma melhor articulação dos espaços, para permitir a ligação com a sala de espera

e com o exterior, e, por outro lado, a definição do tipo de intervenção para as salas de espera e

restantes espaços do r/c da estação.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Maria Cristina
da Silva
Simões Bento

Assinado de forma
digital por Maria Cristina
da Silva Simões Bento
Dados: 2018.06.21
18:36:30 +01'00'